|ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ,НАУКЕ,ДЕЛАМ

МОЛОДЕЖИ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ,
СПОРТУ И ТУРИЗМУ

РЕШЕНИЕ
10 ноября 2021 года № Ё 3/6 Ё

ЁО проекте закона Волгоградской области№9 117-20213 "Об областном
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов"

(первое чтение]

Рассмотрев проект закона Волгоградской области № 117-20213
"Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 И 2024 годов",
комитет решил:

1. Утвердить заключение на проект закона Волгоградской области
№ 117—20213 "Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов" (прилагается).

2. Рекомендовать Волгоградской областной Думе принять проект закона
Волгоградской области № 117-20213 "Об областном бюджете на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов" в первом чтении.

3. Направить настоящее решение в комитет Волгоградской областной Думы
по бюджетной и налоговой политике. Ё

Заместитель председателя _,

комитета Ж А.В.Рыгин

Приложение
к решению комитета
10 ноября 2021г. № 3/6

Заключение
комитета Волгоградской областной Думы по образованию, науке, делам

молодежи, физической культуре, спорту и туризму
на проект закона Волгоградскойобласти№ 117-20213 "Об областном

бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов"

По результатам рассмотрения проекта закона Волгоградской области
№ 117-20213 "Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов" комитет Волгоградской областной Думы по образованию,
науке, делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму отмечает
следующее.

Формирование проекта бюджета осуществляется в сложных
макроэкономических и геополитических условиях.

Общая сумма доходов областного бюджета в 2022 году предусмотрена
137 755 488,5 тыс. рублей, на 2023 год — 143 725 748,7 тыс. рублей, на 2024 год —

143 385 062,8 тыс. рублей.
Безвозмездные поступления в 2022 году планируются в сумме

47 562 709,4 тыс. рублей, в 2023 году — 51 939 998,7тыс. рублей, в 2024 году —

46 457 735,0 тыс. рублей.
Проектом закона на 2022 год запланированы расходы в сумме

137 755 488,5 тыс. рублей, на 2023 год — 143 725 748,7 тыс. рублей, на 2024 год
в сумме 142 085 062,8 тыс. рублей. Условно утвержденные расходы
планируются на 2023 год в сумме 2612 325,8 тыс. рублей, на 2024 год —

5 416 769,5тыс. рублей.
Объёмы бюджетных ассигнований по разделу "Образование" и

"Физическая культура и спорт" приведены в таблице:
Таблица 1, тыс. руб.

Параметры 2022 год 2023 год 2024 год
Доходы, всего 137 755 488,5 143 725 748,7 143 385 062,8
Расходы, всего 137 755 488,5 143 725 748,7 142 085 062.8
в том числе:
Образование 26 106 532,0 27 386 758,4 26 544 920,8
Физическая культура 1 983 429,3 1 773 354,9 1 464 376,4
и спорт

Расходная часть областного бюджета сформирована на основе
государственных программ Волгоградской области, разработанных в
соответствии с целями социально—экономического развития Волгоградской
области.

На реализацию в 2022 году государственных программ Волгоградской
области предусмотрено 124962,0 млн. рублей, или 90,7% от общего объёма

2

расходов областного бюджета. Расходы по государственным программам
Волгоградской области на 2023 И 2024 годы предусмотрены в сумме
128524,3 млн. рублей и 120058‚0 млн. рублей соответственно.

На реализацию в 2022 году по ведомственным программам предусмотрено
1077,9 млн. рублей, или 0,8% от общего объёма расходов областного бюджета.
Расходы по ведомственным программам на 2023 и 2024 годы предусмотрены в
сумме 932,9 млн. рублей и 840,5 млн. рублей соответственно.

Финансирование государственных и ведомственных программ
Волгоградской области, относящихся к предмету ведения комитета
Волгоградской областной Думы по образованию, науке, делам молодежи,
физической культуре, спорту и туризму представлены следующим образом:

Таблица 2, тыс. руб.
Государственные и 2022 год 2023 год 2024 год
ведомственные

программы Волгоградской
области

25 616 625,6 26 691 595,5 25 911 465,0Государственная программа
Волгоградской области
"Развитие образования в
Волгоградской области
Подпрограмма "Обеспечение
функционирования региональной
системы образования"

21 050 469,1 23 204 539,9 22 645 718,8

Подпрограмма "Развитие
дошкольного, общего
образования и дополнительного
образования детей"

3 732 236,5 2 726 063,6 2 494 473,5

Подпрограмма "Развитие
профессионального образования" 85 513,1 68 379,0 79 386,3
Подпрограмма "Развитие
системы оценки качества
образования и информационной
прозрачности системы
образования"

27 443,5 70 973,1 73 004,1

Подпрограмма "Организация
отдыха и оздоровления детей в
Волгоградской области"

616 419,3 621 639,9 618 882,3

Подпрограмма "Модернизация
школьных систем образования" 104 544,1 0,0 0,0
Государственная программа
Волгоградской области
"Региональная молодежная
политика Волгоградской

120 375,8 364 943,2
328 801,5

области"
Подпрограмма "Вовлечение
молодежи Волгоградской
области в социальную практику"

32 260,7 23 392,0 23 391,7

Подпрограмма "Гражданско-
патриотическое воспитание
граждан Волгоградской области"

88115,1 341 551,2 305 409,8

Государственная программа
Волгоградской области
"Развитие физической
культуры и спорта в
Волгоградской области"

1 977 758,1 1 770 838,7 1 462 900,2

Подпрограмма "Развитие
физической культуры, массового
и детского спорта в
Волгоградской области"

54 074,4 54 074,4 54 074,4

Подпрограмма "Развитие спорта
высших достижений и
подготовка спортивного резерва,
в том числе по адаптивным
видам спорта, в Волгоградской
области"

1 367 718,5 1 432 698,6 1 380 544,0

Подпрограмма "Развитие
инфраструктуры и материально-
технической базы для занятий
физической культурой и спортом
в Волгоградской области"

555 965,2 284 065,7 28 281,8

Государственная программа
Волгоградской области
"Развитие туризма в
Волгоградской области"

29 548,5 26 970,3 26 004,0

Расходы на реализацию национального проекта "Образование"
на территории Волгоградской области на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов:

Таблица 3, тыс. руб.
Наименование 2022 год 2023 год 2024 год

Национальный проект 3 098 670,9 2 263 415,7 2 044 863,9
"Образование"
Региональный проект 2 631 091,2 1 763 405,9 1 350 659,5

"Современная школа
(Волгоградская область)"

4

Региональный проект 231 070,4 136 106,3 307 573,8
"Успех каждого ребенка
(Волгоградская область)"

Региональный проект 174 299,8 295 524,5 307 244,3
"Цифровая образовательная
среда (Волгоградская
область)"

Региональный проект 62 209,5 68 379,0 79 386,3
"Молодые профессионалы
(Повышение
конкурентоспособности
профессионального
образования)
(Волгоградская область)"

В соответствии с ведомственной структурой расходов областного бюджета
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов предусмотрено:

комитету образования, науки и молодежной политики Волгоградской
области в 2022 году — 23 283 879,6 тыс. рублей, в 2023 году - 25 591 180,3 и в
2024 году - 25 238 560,1 тыс. рублей;

комитету физической культуры и спорта Волгоградской области в 2022
году -1 561 474,0 тыс. рублей, в 2023 году - 1 581 563,7 тыс. рублей и в 2024 году
-1 516 197,8 тыс. рублей;

комитету по развитию туризма в Волгоградской области в 2022 году -
55 507,8, в 2023 году -50 496,7 тыс. рублей и в 2024 году - 48 687,5 тыс. рублей.

Учитывая изложенное, комитет Волгоградской областной Думы по
образованию, науке, делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму
рекомендует Волгоградской областной Думе принять проект закона
Волгоградской области № 117-20213 "Об областном бюджете на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов" в первом чтении.

Заместитель председателя комитета %%;; А.В. Рыгин